

# KURJER LITIEWSKI

w WILNIE dnia 10. Czerwca V. S. ROKU 1808.

WILNO VS. d. 10 Czerwca. Towarzystwo Dobroczynności utworzone w Mieście Gubernskiém Wilnie zatrudniało się dotąd stosownie do ustaw i celu połączenia swojego, to żywieniem po domach, prawdziwie ubogich, których i teraz około półtorasta karmi, to godzeniem poróżnionych, i wsparciem uciśnionych pieniactwem; to nareszcie leczeniem chorych i dawanem tymże lekarstw bezpłatnie. Kiedy atoli pomnożone dochody pozwalają mu daley teraz zamiary swoje rozszerzyć, zaufane w wsparciu Najlepszego z MONARCHOW, i opiece JW. Gubernatora Woiennego, przedsięwzięło oczyścić Miasto Wilno z wszelkiego gatunku żebractwa. W tym zamiarze za pomocą Policji, i własnych Dozorcow; zebrani z ulic Miasta wszyscy iakiego bądź stanu żebracy; po ścisłym każdego z osobno wybadaniu, ci którzy nie zamieszkańi w Mieście, świeżo tylko na żebranię i próżniackie życie przybyli, z Pasportami i wsparciem na drogę do Właścicielow są odesłani; miejscowi zaś a prawdziwie nieszczęśliwi, iako to: Starce, dzieci, kaleki, tak mogący być robotą iaką pożyteczną zająć, iako też nie mogący już pracować, toż chorzy i doczasowego potrzebujący opatrzenia, na trzy podzieleni klasy, Inwalidów, małoletnich, i chorych, w domu Towarzystwa i nagiętych w Mieście mieszkaniach zatrzymanemi, i przyzwolicie opatrzonemi zostali. Nowém tém urządzeniem stale ciągle i nieodstępnie utrzymywać się mianym dając Towarzystwo dowod ważny swoiey dla ludzkości, a razem Miasta Wilna posługi, spodziewa się iż mieszkańcy miasta tego, zechcą się chętnie przyczynić do pomocy, w wytępieniu haniebnego naturę oburzącego, ustawy Obywatelskie krzywdzącego, a licznym występkiem, zbrodniom nawet, pochopdającego żebractwa. To zaś przyczynienie się Mieszkańców Wileńskich do celu zamierzonego przez Towarzystwo Dobroczynności, nie może inaczej skutku pożądanego osiągnąć, iak przez zupełne odmówienie odtąd iakieykolwiek bądź jałmużny żebrującym tak po ulicach, iak po domach prywatnych owszem przez odsyłanie natychmiast do Opiekunów Parafialnych lub domu Towarzystwa każdego z takich, celem wyexaminowania, i umieszczenia onegoż. Ziarno litości i miłosierdzia w ten czas tylko może owoc swój święty wydawać, kiedy niemarnie rozrzucone, lecz właściwemu sobie gruntowi powierzone zostaje. Towarzystwo Dobroczynności złożone z Członków, tak z stanu Szlacheckiego iako też mieyskiego, chętnie poświęcając czas i trudy swoje na usługę cierpiącej ludzkości, będzie się starało iak najlepiej obrócić dar pochodzący z szczodroblowości, czułej na

nędzę bliźniego, Publiczności Wileńskiej. Dary te, wymuszane dotąd po Kościołach, Ulicach i Domach, gdy odtąd dobrowolnie składane będą w ręku ustanowionych po Parafiach kollektorow, z zapisaniem w Xiegach właściwych, bądź gotowizny, bądź produktów, bądź materyałow do budowli, choćby nawet w mniejszey ilości, ale razem w iedną massę zebrane, i porządnie użyte, wystarczą zapewne na utrzymanie i wyżywienie wszystkich ubogich tutejszych, przy dozorze Towarzystwa Dobroczynności, które corok rachunkiem wydrukowanym uwiadomi przez szczegóły Publiczność o użytku zebranych na ten koniec funduszów. Tym tylko sposobem każdy dający, przekonany będzie, że dobroczynność jego stanie się istotnie dobroczynną. Dan w Wilnie 23 Maia 1808 roku.

S. PETERSBURG VS. d. 26 Maia. Komenderujący 17 dywizyą GL. Kamiński z podbitey twierdzy Sweaborga donosił, że d. 22 o godzinie z południa 5 w zamku Wargen wyleciał na powietrze magazyn prochowy, w którym znajdowało się 2500 pudów Szwedzkiego prochu; od ognia zapalony został drugi magazyn, w którym złożone były palne materyały; płomień silnym bardzo wiatrem rozrzeszył się tak dalece, iż zdawało się rzeczą niepodobną ocalić okręta blisko stojące. Lecz przez rozrządzenia głównie komenderującego nad portem Wice Admirala Sariczewa, i przez pracę innych urzędników, około godziny z rana 3 pożar już zgaszony, a od niszczącego wszystko ognia zostały ocalone cała flotylla i wszystkie magazyny prowiantskie, chociaż razy kilka palić się zaczynały. Zgorzało nieco drewnianych budynków partykularnych, i stare koszary drewniane. W tym przypadku z Rosyjskiego garnizonu zabitych i ranionych żołnierzy 50, i 3 Officyerów życie utracili, gdy wydawali z magazynu proch na okręta gotujące się wynieść pod żagle. J. J. Mość z tey okoliczności rozkazał wysłać do Sweaborga GM. Schwanebach, ażeby wszystkie rzeczy uszkodzone przywiódł niemieszkając do stanu dawnego, tak skarbowe budowle iakoteż obywatelskie; na ten koniec dano iemu potrzebną summę. Prawdziwe przyczyny tego zdarzenia ieszcze nie są docieczone; można iednak wnosić, że wszystko pochodziło z nieostrożności pracujących w tym magazynie gdy proch z niego wydawali.

Dalsze czynności woienne armii Rosyjskiej pod kommandą G. Buxhewden w Finlandyi. D. 11 kwietnia donosił X. Bagration, że przy Alaudzkich wyspach od Chamla Rudde i Nicham morze z lodów jest oczyszczone. Wkrótce przysła

druga wiadomość, że kilka małych statków płynęło ku tym wyspom, lecz zbliżywszy się do nich znowu w tył odeszły; z wyspy zaś Egnero 2 większe okręta widziano. D. 12 i 13 nic nie zdarzyło się godnego uwagi. Przez ten czas cały Rosyjanie iak nayspieszniey w batteryach około Sweaborga pracowali; oprócz dawniejszych założono 5 nowych na wyspie Skant Landet z których 3 już były dokonczony, przy tych zrobiono piece do kul rozpalenia; dla wszystkich zaś artyllerya w gotowości na wyspie stała. Przeciw twierdzy Langern, w prawo na wyspie Lakhholm Arno założono także batteryę 6 armat 12 funtowych; samey zaś twierdzy Langern ścianę obióconą ku morzu osadzono ciężkimi działami; tamże przyprowadzono z Schwarholm 2 pudowe moździerze. Na zmocnienie skrzydła prawego zgotowano w Helsingfors 26 armat, moździerzów, iednorogów.

D. 16 kwietnia doniósł G. Buxhewden, że dywizya 5 dwakroć poraziła Szwedów zbliżając się do Uleaborga. Straż tylną nieprzyjaciół pogromiono pod Fichaleni, i ścigano ię do Bragenstadt, chociaż mocno usiłowali zatrzymać się w stanowisku bardzo wygodném. Korzyść na-za-tém znamienitszą była, że w rozprawie poymaliśmy Królewskiego G. Adiutanta Loewenhielm, którego władza w armii przeciwny z niektórych względów równała się władzy główno kommanderującego G. Kungspom; przy nim poymaliśmy kilku Officyerów i 50 żołnierzy; o tey potyczce dokładnego doniesienia jeszcze nie przysłano. D. 6 Półkownik Kulniew prowadzący straż przednią GL. Tuczkowa znowu atakował nieprzyjaciół zajmujących pod Olkioki mocne stanowisko; zacięte opieranie się Szwedów przymusiło Rosyjskiego wodza swoich wesprzeć Siewskim muszkietyerów i 24 strzelców półkami pod kommandą Półkownika Turczaninowa. Krwawa bitwa przedłużyła się do 4 godzin. Nie zważając że wąwozy, przez które sły woyska nasze, były okryte artylleryą, atakowali Rosyjanie, zpedzili nieprzyjaciela z klęską, i ścigali wiorst 15 do Sikaioki, gdzie Szwedzi zaiowszy nowe stanowisko powtórnie byli atakowani. Zmordowanie woysk Rosyjskich i ciemność zbliżający się nocy, nie pozwoliła porazić nieprzyjaciół na tém miejscu; iednak ustąpili dalej drogą do Lauto, nasi zaieli Sikaioki.

GL. Tuczkow doniósł, że według powieści i-ńców, Szwedzi w tey rozprawie stracili więcej 500 ludzi; w niewolę zabraliśmy Szefa półku Abo Półkownika Flemminga, który z ran umarł, i Szefa Nylandzkiego półku dragonii Półkownika Wrigt, Officyerów 13 z których 2 z ran umarli, żołnierzy 87; zdobyliśmy skrzyń artylleryjskich 4, koni 12. Strata Rosyjska ze względu na wielką liczbę nieprzyjaciół nie jest mała; poległo 2 Officyerów, ranionych 6, bez wiadomości obłąkanych 2, żołnierzy zabitych i ranionych do 300. Kommandanci Turczaninow i Kulniew dystyngwowali się męztwem i doskonałością prowadząc lud swój w ogień natężony; niemniej cały korpus walczył odważnie z nieprzyjacielem

dwakroć liczniejszym, okazując w bitwie i marszach zarówno gorliwą ochotę w zwyciężeniu wszelkich przeszkod niezmienną i niezmordowaną.

D. 28 G Buxhewden przysłał doniesienie o zupełném zaięciu Sweaborga, razem 6 znamion, klucze i flagę twierdzy. Dla wielkiej rozległości tych fortyfikacyi nie mógł rychło widzieć wszystkiey zdobyczy tam znalezioney; rozumieiednak, że dział różney wielkości iest 1989, statków wojennych 94, między któremi 2 fregaty od 32 armat, 6 szebeków od 24, korweta 1 od 16. Żołnierzy morskich i lądowych broń złożyło 5653; między niemi główny kommandant portu Vice Admiral Cronstedt, Szef lądowego garnizonu, Officyerów 182; półki Adeldkreutz, Królowey wdowy, Jegerhorna i batalion, rezerwy brygad Nylandzkiej i Tawasthus, półk morski; prochu pudów 1120, żywności rozmaitey 3960 beczek, i 6220 pudów. Takim sposobem dokonane zdobycie znakomitey twierdzy Sweaborga; już orzeł Rosyjski ulatuje nad pysznemi iey murami, nadzieia Szwedów utrzymania się w Finlandyi zniknęła. Sweaborg położeniem swoim i fortyfikacyami iest z liczby twierdz naywiększych w świecie; każda z licznych iey części osobną iest twierdzą; działa więcej iak w 3 rzędy ustawione iedne drugie osłaniaią, wszędy są Kazematy; niema miejsca nie obwarowanego naylepiey ogniem krzyżowanym żadnego nie dającym przystępu; w skałach granitowych batterye wykute. Na utwierdzenie Sweaborga Szwedzki rząd przez lat 60 wiele pracował, wiele wydał. Pod zasłoną twierdzy iest port znamienity, w którym zmieścić się może liczna flotta liniowa i galerna.

J. J. Mość Officyerom w opasaniu Sweaborga użytym darował część trzecią roczney gaży, żołnierzom po rublu. G. Buxhewden order S. Jerzego 2 klasy; wprzód już dane iemu znaki bryllantowe S. Andrzeia. Inżenierów G. Van Suchtelen order S. Włodzimierza 1 klasy. GM. Raiewskiemu i Konownicinowi rangę GL nie po starszeństwu; Półkownikowi Turczaninow order S. Jerzego 4 klasy; Podpółkownikowi Kulniew rangę Półkownika nie po starszeństwu. G. Konownicinowi gdy trofea przyniósł, tabakierę bryllantową z cyfrą J. J. Mości; fligel Adiutantowi Buxhewden pierścień bryllantowy z cyfrą Monarchy. Całe woysko za granicą będące, dywizye 14, 17, 21, 5, wydziały garnizonowe żold srebrem odebrały do 20 kwietnia.

WIEN d. 1 czerwca. Ambassador Francuzki G. Sebastiani z Brunn przybył do naszey stolicy, i stanął u posługującego przy tutejszym dworze G. Anieossy. Internuncyusz Austriacki Sturmer w Constantinopolu przelożył Porcie, aże by odtąd Franciszkowi i dawała tytuł Padiszach, iaki daje panującemu we Fancyi, nie zaś Kial iaki dawać zwykła innym Królom; odpowiedź Ministrow Tureckich niewiadoma. Angielskie floty oddaliły się zupełnie z Archipelagu, tak że dziś bez przeszkody zawiiają do Constantinopola różne statki kupieckie, a handel z Smyrną, Alexandryą, Salonichi iest zupełnie wolny.

LONDYN d. 10 Maia. Admiralicja ogłosza, jakim sposobem Angielskie floty są teraz użyte. Na morzu śródziemnym Admiralicja Colingwood, Thornborough, Strachan mają okręta Sovereign od 120 armat, Ocean, Formidable od 98, Malta, Canopus, Cesar od 84, Montagu, Northumberland, Repulse, Eagle, Kent, Thunderer, Cumberland, Renown, Spartiate, Warrior, Standard od 74. Admirals Purvis pod Cadix: Queen, Windsor od 98, Atlas, Bulwark, Excellent, Fame, Magnificent, Revenge, Terrible, Zealous, Illustrious od 74. Cotton pod Lisboną: Hibernia od 120, Alfred, Conqueror, Elisabeth, Ganges, Hercules, Plantagenet, Resolution od 74. Ruby od 64. W Brezylji Sidney Smith: Londyn od 98, Foudroyant od 84, Bedford, Marlborough, Monarcha od 74. Agamemnon od 64. W Indji wschodniej Pellew: Albion, Culloden, Russel, Sceptre od 74, Belliqueux, Monmouth, Raisonnable, Lion, S. Albans od 64. W Kanale Manche Duckworth i Sotheby: George, Paris od 110, Neptun, Temeraire, Dreadnought, S. George od 98, Tonnant od 84, Dragon, Bellerophon, Spencer, Valiant, Africa, Impetueux, Donegal, Saturn od 74. Na morzach północnych Saumarez, Keats, Hood, Russel: Victory od 110, Pompee, Gibraltar, Tigre od 84, Barfleure od 98, Warspite, Agincourt, Courageux, Diademe, Inflexible, Minotaur, Trident, Leyden, Achilles, Brunswick, Defiance, Leviathan, Sultan, Thesée, Majestic, Audacious, Edgar, Implacable, Mars, Polyphemus, Triumph, Centaur, Goliath, Vanguard, od 74, Dictator, Nassau, Statelike od 64. W nowym świecie Warren i Cochrane: Belleisle od 84, Bellona, Swiftsure, Captain, Intrepide, Defence, York, Ramillies, Veteran od 74. Wszystkich okrętów liniowych do służby dziś aktualnie użytych nie ma Brytania W. nad 110.

Chodzi pogłoska, że Sidney Smith płynie do Mexiku mając ten kraj podbić; lecz gdy nie ma odpowiadającej wielkości przedsięwzięcia potęgi lądowej, rozumiemy że raczej uda się do Brezylji i Regentowi pomagać będzie w opanowaniu Ameryki południowej. Ten pan już miał wojnę zapowiedzieć osadom Hiszpańskim, i własność poddanych tej korony zabierać zaczął. Jeden z Angielskich Officyerów sprawuje u niego powinność Ministra morskiego; w Rio Janeiro założone są werfki i zaczęta budowla okrętów wojennych, z ukontentowaniem obywatelów. Te są pewne wiadomości; wątpliwsze jest doniesienie, iż Regent sądzić o zdradę oczywistą, a przekonanych śmiercią ukarać zaczął Margrabiego Pombl, Don Pinto, Aranio, Jsibio; Vicomte Anadia miał być skazanym na wygnanie. Zaięcie osad Hiszpańskich nie przyjdzie bez trudności, ponieważ w nich nieprzyjaciel utrzymuje więcej 100 t. regularnego żołnierza i milicyi.

W Lisbonie według powieści żeglarszych naszych ma być żywność droga; w mieście Porto Francuzi trzymają załogę. Do Sandu coraz więcej okrętów posyłamy; regimenta które stały nad Tamizą siadły na flotę. W Plymouth na

wodę spuszczone okręt Caledonia największy w świecie z liniowych; na dolnym piętrze miał 34, na średnim 36, na trzecim 36, na dachu w zamkach tylnym i przednim 28, ogółem dział 134.

BAYONNE d. 21 Maia. Wszystkie osoby dom panujący dotąd w Hiszpanii składające już od nas wyjechały do Francji północnej, traktat jeszcze nie ogłoszony. Napoleon wczora oglądał nowo przybyłe wojsko Portugalskie; składa się z 12 regimentów pod komendą Margrabiego Alorno, lud jest piękny i dobrze ćwiczony; wszystkie przeprowadzić kazano w okolice Toulouse; tam na sposob Francuzki przekształcone, z 12 półkami Francuzkami połączone, mają być użyte do ważnej lecz niewiadomej wyprawy. Ostatnie doniesienia z Madrytu znaczą, że głęboka Hiszpańskiego ludu podczas wiadomego powstania d. 2 Maia nie była tak wielką jak ogłoszono; liczba jednak zabitych i ranionych nie jest ogłoszona. Między innymi cierpieć zdarzyło się z przypadku niewinnym; bogaty bankier Paris dom swój zamknął, i z czeladzią spokojnie końca czekał; nadciągają Francuzi, a widząc przed bramą zabitego Mammeluka, i rozumiejąc że z okna postrzelonym został, wpadał do pałacu; zginął gospodarz. Gdy X. Asturyi iechał do nas przez Vittoria, obywatele tego miasta chcieli go odwrócić od podróży; ale nie stałego postanowienia odmienić nie mogło. Minister zagranicznych interesów Champagny wyjechał do Madrytu, gdzie ma krótko zabawić.

W portach Cadix, Carthagena, Ferrol znaleźli Francuzi okrętów liniowych 42, fregat 30, korwet 20, chebki 4, bombardyerskich galiot 23, szalup 63, ogółem 218 żagłów. Przy tej okoliczności nie będzie od rzeczy dać krótką wiadomość o morskiej potędze narodu Hiszpańskiego. Mierną była do końca wieku 15; urosła pod panowaniem Ferdynanda 5 i Izabelli, zwłaszcza gdy r. 1492 Columbus odkrył świat nowy; r. 1500 Gonzalw Cordova z Malagi wyprowadził flotę, na której blisko 6 t. maytków liczone. Znane są wyprawy Karola 1 do Tunisu i Algieru; pod Filippem 2 brat jego Don Jan odniósł pamiętne zwycięstwo nad Turkami w Lepanto; flotę tegoż Monarchy niezwyciężoną nawałność morską raczej, niż Anglicy pokonali. Od początku 17 wieku przez lat 150 upadała morską potęgą Królów Katolickich; w r. 1750 pod Ferdynandem 6 nie liczone morską ludu nad 26 t. okrętów liniowych 37, 20 fregat; brat jego Karol 3 r. 1788 miał 50 t. maytków, 22 t. morskich żołnierzy, blisko 3 t. kanonierów, ogółem 64 t. ludu flotnego, armat na wojennych okrętach 4500. Dawniej na czele tej potęgi bywało z Admirals Castilii i Sewilli; Karol 4 władzę najwyższą dał jednemu X. Pokoju pod tytułem W. Admirala.

PARYZ d. 25 Maia. Wiadomości przychozące z Biscaili, Nawarry, Catalonii, drugich prowincji Hiszpańskich zgodnie donoszą, że głęboka spokojność kwitnie w całym Królestwie; lud z niecierpliwością czeka ogłoszenia traktatów podpisanych w Bayonne między Napoleonem i Ka-

rolem 4, które los przysły Hiszpanów stanowią; te umowy ieszcze Senatowi naszemu podobno nie są przesłane; na ostatniem zgromadzeniu naradzał się względem przyłączenia do Francyi nie tylko Królestwa Etrusków, ale też Xięstw Parmy i Placencji

Gdziekolwiek przejeżdża Karol 4 z małżonką, wszędzie od Prefektów departamentowych, urzędów cywilnych i wojskowych jest witany z honorami Monarchom właściwemi. Z naszey stolicy na ich przyjęcie do Fontainebleau udało się wielkie mnóstwo najpierwszych osob; dwór liczący mieć będą oboje, są już wyznaczone damy pałacowe, Szambellanowie, koniuszowie, Marszałkowie etc. Generał Austriacki Vincent przybył tu z Wiednia. W porcie Brestenskim na wodę z puszczono okręt liniowy Tonnere nowo zbudowany od armat 80. Zdrowie Ludwika Hollenderskiego Króla nie polepszyło się w Amsterdamie; lato bliżkie ma przepędzić w Spa używając wod mineralnych.

Rpta Amerykańska zdaie się iż nie chce z Anglią wojny zaczynać, lękając się, iak donoszą z Londynu, rozdziwienia narodu, według wiadomego północnych prowincyi oświadczenia; iednakże trwa Kongres w przedsięwzięciu przerwania wszelkiego handlu, chociażby to najwięcey kosztować miało kraiovi, który tego pozbawiony wkrótce uyrzy w niwecz obrócone produkta milionowe, i upadającą kraiu uprawę przez niemożność wyprowadzenia ich za granicę. Nawet zmiana Prezydenta nie potrafiła odmienić układów politycznych Kongressu, ponieważ po elekcyi Maddisona ogłoszone są kary pieniężne dla tych Amerykanów, którzyby handel iaki za granicą prowadzić, i do obcych portów zawiać śmieli; narażając siebie na przypadki. Trwają iednak dotąd nie zerwane negocyacye; przed kilku dniami nowy Agent Amerykański z Bostonu przybył do Orient, krótko bawiąc w tym porcie odplynął do Anglii za pozwoleniem rządu naszego.

Podczas wojny r. 1795 zakończoney żołnierz Hiszpański zbiegł do nas i mieszkał we Francyi; teraz widząc przejeżdżającego Karola 4 prosił o przebaczenie. Obróciwszy się do przytomnych Monarcha; napiszcie, rzekł do Namiestnika moiego w Madricie, iż temu człowiekowi przebaczyłem; niech odtąd będzie spokojny. G. Salcette r. 1799 bioniąc twierdzę Prevesa w Albanii z 600 Francuzów przeciw 9 t. Turków i Baszy Janiny, dostał się w niewolę, w której dotąd zostawał; niedawno puszczony na wolność ze wszystkimi towarzyszami powraca do oyczyzny przez Raguzę.

Hiszpańskie Ministeryum odmienione ma być zupełnie wyiowszy samego tylko Ministra wojennego, który w swoiey administracyi na pochwałę zasłużył. Napoleon ułatwiwszy w Bayonne interessa tego narodu ma przedsięwziąć długą podróż nie tylko do południowych departamentów, ale też do zachodnich, które nayokropnieysza z wojen domowych przez lat wiele niszczyła. W

Piemoncie strach rzeczy powiększył; pokazało się teraz, że trzęsienie ziemi wprawdzie mocne i długo trwające mniej przecie szkody sprawiło niż gloszono. Kolossalny posąg G. Desaix 17 stop wysoki już jest odlany przez snycerza Paion.

AMSTERDAM d. 27 Maia. Król przepisał, ażeby flotta Hollenderska odtąd liczyła 2 Marszałków, 2 Wice Admiratów, 4 Kontr Admiratów, 6 Brygadyerów, 15 Półkowników, 15 Majorów, 36 Podpółkowników, 236 Poruczników. Marszałkami są Delvinter, Verhuel, i honorowy stary Kingsbergen. Wice Admiratami Hartsinck, Kikkert, Kontr Admiratami Treslong, Lemmers, Verdooren, Buyskes. W Amsterdamie, Rotterdamie, Middelburgu przedaie się teraz wielka ilość produktów Chińskich, Indyjskich, Japońskich, &c.

COPPENHAGA d. 24 Maia. G. Moote wysadziwszy na ląd w Gothemburgu 12 t. żołnierza Angielskiego, sam pośpieszył do Gripsholm, dla umówienia się z Królem Szwedzkim, gdzie i na iaką wyprawę, woyska posiłkowe mogą być użyte. Admirał Saumarez przed Sundem krąży, Admirał Hood w Belcie większym wiele ma okrętów, lecz w Belcie mniejszym dotąd floty Angielskie nie były widziane. Przed 4 dniami nadbrzeżne telegrafy znać dały, że 50 statkow nieprzyacielskich różney wielkości plynie blisko brzegu naszego; zrobiliśmy wnet gotowość do obrony; Duńskie szalupy na morze wyszedłszy bomb kilka rzuciły; sam Król do Dragoie pośpieszył; lecz Anglicy nic tu nie przedsięwzięc poszli daley; w kilka godzin już ich nie widziano.

Słychać że Jmperator Napoleon Fryderykowi 6 przysła order legionu honorowego; nawzajem Król Duński Monarsze Francuzkiemu order Słonia. Brat Królowey Hesse Casselski Landgraf, i kommanderujący w południowej Norwegii X. Krystyan Holstein Augustenburg otrzymali rangę GL. Ludzi z Kapitanem Jessen zabranych odesłali nam Anglicy; powiadaia ience, iż w Szwecyi żywność jest rzadka, Duńczykom iednak na niczém nie zbywało, przez wzgląd że obchodzimy się dobrze z iencami Angielskiemi. Rappor-ta z Norwegii dochodzą tylko d. 8 Maia; do one-go czasu G. Szwedzki Armfeldt nie odniósł inney korzyści, prócz opanowania małego zamku Blakier, który nieprzyaciyłom dać mógł sposobność zbliżenia się do stolicy Królestwa Christianii, gdyby walecznych Norwegianów zastępy nie wstrzymały. Flottyli naszey kommandant Fisker odwiedził port Szwedzki Stromstadt, w którym nie tylko nie znalazł zbroynych okrętów, ale też odebrał wiadomość, że lądowy żołnierz zostawiwszy w mieście załogę szczupłą wgląd kraiu poszedł.

MUNCHEN d. 26 Maia. Maxymilian i Król Bawarski w tych dniach napisał i ogłosić kazał po całym Królestwie Bawarskiem nową konstytucyą; która odmienną postać daie państwu iego; tey konstytucyi osnowę i głównieysze ustawy podamy do wiadomości.